DECRETO Nº 094/2025.

SÚMULA: “AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO VALOR DE R$ 863.000,00 (OITOCENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL REAIS)
PARA REFORÇO EM DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O Prefeito do Município de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o art. 8° III da Lei Orçamentária Anual nº
052/2024, em 19 de Novembro de 2024;

DECRETA

Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Geral do Município de Santana do Itararé, para
o exercício de 2025, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
863.000,00 (Oitocentos e sessenta e três mil reais), destinado a reforçar as
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 02 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade: 002 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Funcional: 04.122.0401.2.004 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DO
EXECUTIVO
18 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

[...]

Licitação com fundamento no artigo 75 inciso II, da Lei 14.133/2021 (Lei de
Licitações e Contratos) e Decreto Municipal  015/2023, a favor das empresas
SOMA PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscrito no
CNPJ sob o nº 00.656.468/0001-39 vencedor dos itens 01 e 03 no valor total de
R$ 1.194,50 (um mil cento e noventa e quatro reais e cinquenta centavos) e a
empresa BRAZMIX COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA LTDA inscrito no
CNPJ sob o nº 10.972.948/0001-62 vencedor do item 02 no valor total de R$
3.696,81 (três mil seiscentos e noventa e seis reais e oitenta e um centavos),
para o fornecimento de Medicamentos, visando suprir as necessidades da
rede municipal de saúde do município, para atender a Secretaria Municipal
da Saúde, no valor total de R$ 4.891,31 (quatro mil oitocentos e noventa e um
reais e trinta e um centavos).

Face ao disposto no artigo 72, inciso VIII da lei 14.133/2021 e em consonância
Parágrafo Único do referido artigo, uma vez que o processo se encontra
devidamente instruído.

Publique-se.

Santana do Itararé, 05 de dezembro de 2025.

[...]

75, II, §3º da Lei 14.133/2021, comunicou o recebimento de
três orçamentos junto a empresas do ramo, obtendo os seguintes valores: a
Empresa ALMEIDA MOTA COMERCIAL LTDA - ME inscrita no CNPJ sob o
nº 51.949.802/0001-83 apresentou sua cotação no valor total de R$ 2.388,00
(dois mil trezentos e oitenta e oito reais); a Empresa MAGNATA CONTABILIDADE
LTDA - EPP inscrita no CNPJ sob o nº 27.604.110/0001-19 apresentou sua
cotação no valor total de R$ 2.850,00 (dois mil oitocentos e cinquenta reais); e a
Empresa: RENATA APARECIDA DA SILVA ROSAIRO DA CRUZ – ME inscrita
no CNPJ sob o nº 22.245.222/0001-07 apresentou sua cotação no valor total de
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Na sequência houve a publicação no
Diário Oficial do Município, no dia 01 de dezembro de 2025, Edição 2396 onde
se deu o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação de novas propostas.
Findo o prazo constatou que não houve o recebimento de propostas adicionais.